

# 安信资管优质成长1号集合资产管理计划 2023年年度报告

资产管理人:安信证券资产管理有限公司

资产托管人:平安银行股份有限公司

报告期:2023年01月01日-2023年12月31日



### 重要提示

本报告由集合计划管理人编制。托管人平安银行股份有限公司根据本集合资产管理计划合同规定，已复核了本报告中的主要财务指标、报告期内资产管理计划投资收益分配情况、投资组合报告（不包含业绩报酬）、集合计划份额变动情况的财务数据的内容。

管理人承诺以诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用集合资产管理计划资产，但不保证集合资产管理计划一定盈利。

集合资产管理计划的过往业绩并不代表其未来表现。投资有风险，投资者在做出投资决策前应仔细阅读本集合资产管理计划合同及风险揭示书。

本报告期自2023年01月01日起至2023年12月31日止。

### 一、资产管理计划产品概况

资产管理计划全称	安信资管优质成长1号集合资产管理计划
资产管理计划简称	安信资管优质成长1号
资产管理计划编码	STN039
资产管理计划成立日	2021年12月28日
资产管理人	安信证券资产管理有限公司
资产托管人	平安银行股份有限公司
报告期末资产管理计划份额总额	30,708,398.91份

### 二、主要财务指标、资产管理计划净值表现、利润分配情况以及业绩表现

#### （一）主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

期间数据和指标	
本期已实现收益	-1,123,184.56
本期利润	-2,262,653.03
本期资产管理计划份额净值增长率	-6.15%
期末数据和指标	
期末可供分配利润	-1,101,275.62

期末可供分配资产管理计划份额利润	-0.0359
期末资产管理计划资产净值	29,607,123.29
期末资产管理计划份额净值	0.9641
累计期末指标	
资产管理计划份额累计净值增长率	-3.59%

## （二）集合计划成立以来净值变动情况

安信资管优质成长1号集合资产管理计划成立以来净值变动情况  
(2021年12月28日-2023年12月31日)



## （三）收益分配情况

本报告期内未进行收益分配。

## 三、管理人报告

### （一）报告期内资产管理计划的投资表现

截至期末，安信资管优质成长1号集合资产管理计划单位净值为0.9641元，累计单位净值0.9641元，集合计划本期单位净值增长率-6.15%。

## （二）投资经理（或投资经理小组）简介

屈兆辉，男，上海交通大学医学工程硕士，多年证券从业经历及绝对收益产品管理经验。曾任国投瑞银基金研究员、基金经理助理，济川药业证券投资部总监，上海盈象资产投资经理、合伙人，现任安信资管权益投资部投资经理。

## （三）投资经理工作报告

### 1、市场回顾

2023年，A股市场表现低于年初的普遍预期，仍延续了2021年以来的下行趋势，其中上证指数、沪深300、创业板指等分别下跌3.70%、11.38%、19.41%，与成分股指数的弱势表现不同，小盘股表现活跃，中证2000指数全年上涨5.57%，wind微盘股指数更是大涨49.88%。

市场表现受到经济基本面、资金面、市场参与者结构等多种因素影响。其中，房地产持续大幅下行，导致上下游产业链企业盈利承压，房价下跌带来的财富缩水预期，也进一步影响了居民和企业的消费投资意愿；市场从2021年上半年开始调整，持续时间已近三年，个股持续下跌，权益类产品净值大幅回撤，投资者情绪低迷。在经济面临较多不确定性的背景下，基本面驱动的行业机会偏少，主动型投资者难以形成共识。而指增量化类产品超配小盘股—取得业绩超额—规模增加—进一步加配小盘股的模式形成正循环，形成小盘持续跑赢成分指数的格局。

从各行业在2023年的市场表现看，受产业爆发式发展带动的AI相关板块，包括电子通信、传媒、计算机等涨幅居前，但股价波动率较高。利率下行阶段，高分红板块亦有不错的市场表现。而其他大部分板块，在2023年的投资机会较少。

### 2、产品运作回顾

年初我们预计2023年经济将有不错表现，A股市场经历两年调整后可能转而上行，所以在一季度提升权益仓位至5成，主要配置在消费、医药、新能源、精细化工等方向；3月份，随着海外人工智能标志性产品不断火爆，我们加大了相关方向的研究和投资布局。上半年我们延续了之前的投资风格，保持消费医药等长期持仓，同时也根据产业变化积极布局AI领域，产品在上半年取得了正收益。

三季度市场开始整体下行，新能源等机构赛道股、以及上半年表现突出的AI相关股票大幅下跌，为控制回撤，我们降低权益仓位至4成左右，同时增配行业ETF替代部分个股，以减少个股超预期风险。四季度市场开始分化，成分股延续下行趋势，小盘股相对强势，我们仓位保持稳定，持仓逐步向业绩确定的个股集中，重点加仓了医药。但下半年净值仍出现较大回撤，主要受消费医药、TMT等持仓连续下跌拖累。

总结2023年，市场走势低于预期，投资机会较少，我们在选股和投资决策中遇到较多困难，其中长期投资的消费、医药板块表现一般，新增配置的AI相关个股一度贡献正

收益，但下半年也有明显调整。8月份后，我们降低了部分权益仓位，但市场下跌幅度超出我们预期。本产品全年净值下跌6.15%，低于我们年初期望，有较多需要总结提升之处。

### 3、未来展望及应对策略

当前经济数据表现出一定差异，市场对于经济恢复的持续性、强度都有一定的疑虑，但中国经济体量巨大，仍然具备较大的发展潜力和韧性。一方面总量政策仍有发力空间，特别国债等增量财政工具有望继续加码，投向传统基建领域等，对冲房地产下滑风险；同时中美货币政策周期差逐步收敛，政策空间有望接力打开。另一方面，2023年第三季度、第四季度居民可支配收入增速分别为4.7%、5.0%，延续了2022年二季度以来的整体回升态势，春节假期的旅游出行、餐饮、电影票房等消费数据超出预期，居民的消费意愿和消费韧性保持在较高水平。

A股上市公司盈利预期较弱，主要是受供给压力加大、需求不确定影响。企业产能利用率偏低，PPI价格指数走弱影响企业盈利。房地产新开工面积、销售面积的持续大幅下滑，对上下游工业企业造成巨大压力。工业企业盈利的转好节奏，仍需要紧密跟踪地产需求、出口数据和政府订单等。在新的经济增长点上，我国正加快培育数字经济、半导体、生物医药、新能源等战略性新兴产业、高端制造业，相关产业链具备较大的业绩弹性。

利率下行、居民存款的大幅增长，为市场提供了潜在的流入资金。2023年下半年固收类产品的发行量逐月走高，居民资产配置需求旺盛。A股市场调整已近三年，股票性价比得到很大程度改善，寻求更高收益的资金流入A股的意愿有望逐步增强，给市场带来新的推力，至少是结构性的投资机会。同时我国资本市场中长期的制度建设持续推进，投资功能进一步加强，提升股东回报、减少无效投融资、提升治理水平正逐步被市场各方所接受。

总体而言，2024年宏观经济具备韧性，总量政策有超预期可能，低利率和投资环境逐步改善的情形下，A股有望摆脱过去三年的低迷，出现更多投资机会。

投资策略：从基本面确定性和性价比出发，多维度、多行业积极挖掘投资标的。重点关注以下投资方向：1) 业绩韧性较强的消费类企业（白酒、食品、餐饮旅游等行业）；2) 确定性较强、具备差异化的医药公司（创新药和器械、品牌中药、药房、医疗服务等）；3) 强产业趋势的成长性行业：汽车零部件（智能化）、人工智能（算力、应用）、电力设备和精细化工等高端制造业（新技术、新产品、出口等）。4) 具备高股息率的各行业标的。

(四) 风险控制报告

1. 集合计划合规性声明

本报告期内，集合计划管理人严格遵守《中华人民共和国证券投资基金法》、《证券期货经营机构私募资产管理业务管理办法》、《证券期货经营机构私募资产管理计划运作管理规定》及其他相关法律法规的规定，严格执行内部各项管理制度，本着诚实信用、谨慎勤勉的原则管理和运用本集合计划资产。

本报告期内，集合计划管理人严格按照有关的法律法规、集合资产管理合同与说明书、与公司相关制度进行投资运作，没有出现重大违法违规行为，投资管理各项业务均符合相关规定。

2. 风险控制报告

本报告期内，管理人针对本集合计划的运作特点，通过日常风险监控工作和风险预警机制，对业务运作过程中可能出现的风险状况进行全面检查，及时进行风险提示，评估集合计划运作过程中面临的市场风险、信用风险和流动性风险，确保集合计划运作风险水平与其投资目标相一致。

本报告期内，集合计划管理人严格按照有关法律法规、公司制度和集合计划合同书进行集合计划资产的管理运作。本集合计划持有的证券符合投资范围及投资比例的要求，相关的信息披露和财务数据皆真实、准确、及时。

四、年度财务报表

(一) 资产负债表

报告截止日： 2023 年 12 月 31 日

单位：人民币元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
<b>资产：</b>		
货币资金	514,904.25	1,106,491.96
结算备付金	1,200.00	
存出保证金	1,093,476.30	2,078,859.93
衍生金融资产		
应收清算款		
应收利息		
应收股利	67,397.40	91,859.50
应收申购款		
买入返售金融资产	1,999,806.11	11,796,620.74

发放贷款和垫款		
交易性金融资产	26,060,139.70	22,583,528.86
债权投资		
其他债权投资		
其他权益工具投资		
长期股权投资		
其他资产		
<b>资产合计</b>	<b>29,736,923.76</b>	<b>37,657,360.99</b>
<b>负债：</b>		
短期借款		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
卖出回购金融资产款		
应付管理人报酬	123,046.47	143,041.51
应付托管费	2,460.94	2,860.79
应付销售服务费		
应付投资顾问费		
应交税费	293.06	9,752.93
应付清算款		0.00
应付赎回款		
应付利息		
应付利润		
其他负债	4,000.00	3,000.00
<b>负债合计</b>	<b>129,800.47</b>	<b>158,655.23</b>
<b>净资产：</b>		
实收基金	30,708,398.91	36,500,796.88
其他综合收益		
未分配利润	-1,101,275.62	997,908.88
<b>净资产合计</b>	<b>29,607,123.29</b>	<b>37,498,705.76</b>
<b>负债与净资产总计</b>	<b>29,736,923.76</b>	<b>37,657,360.99</b>

注：

1、截止本报告期末，本计划份额净值(暂估业绩报酬前)0.9641元，基金份额总额30,708,398.91份。

2、本计划资产净值(暂估业绩报酬前)29,607,123.29元，暂估业绩报酬0.00元，基金资



产净值(暂估业绩报酬后)29,607,123.29元;暂估业绩报酬为假设本计划于本报告期末按照当日的基金份额净值(计提业绩报酬前)清算,根据基金委托人持有的基金份额(包括未到期份额)至该日止持有期间的收益情况估算的业绩报酬。该金额是各基金委托人的暂估业绩报酬的合计,各基金委托人实际应承担的业绩报酬金额根据其持有期间的实际收益情况计算确认。

## (二) 利润表

本报告期:2023年01月01日至2023年12月31日

单位:人民币元

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	-1,687,864.87	2,318,737.49
利息收入	110,977.32	150,015.12
投资收益(损失以“-”填列)	-658,406.86	1,339,958.06
其中:以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益	0.00	0.00
公允价值变动收益(损失以“-”填列)	-1,140,435.33	828,764.31
汇兑损益(损失以“-”填列)	0.00	0.00
其他业务收入	0.00	0.00
二、营业总支出	574,788.16	662,349.19
管理人报酬	557,112.71	638,858.94
其中:暂估管理人报酬	0.00	0.00
托管费	11,142.25	12,777.09
销售服务费	0.00	0.00
投资顾问费	0.00	0.00
利息支出	0.00	0.00
信用减值损失	0.00	0.00
税金及附加	2,533.20	7,713.16
其他费用	4,000.00	3,000.00
三、利润总额	-2,262,653.03	1,656,388.30
减:所得税费用	-	-
四、净利润(净亏损以“-”号填列)	-2,262,653.03	1,656,388.30
五、其他综合收益的税后净额		
六、综合收益总额	-2,262,653.03	1,656,388.30

## (三) 净资产变动表

本报告期:2023年01月01日至2023年12月31日

单位:人民币元



项目	2023 年度				2022 年度			
	实收基金	其他综合收益	未分配利润	净资产合计	实收基金	其他综合收益	未分配利润	净资产合计
一、上期期末余额	36,500,796.88		997,908.88	37,498,705.76	48,585,158.28		-139.69	48,585,018.59
加：会计政策变更								
前期差错更正								
其他								
二、本期初余额	36,500,796.88		997,908.88	37,498,705.76	48,585,158.28		-139.69	48,585,018.59
三、本期增减变动额（减少以“-”号填列）	-5,792,397.97		-2,099,184.50	-7,891,582.47	-12,084,361.40		998,048.57	-11,086,312.83
（一）综合收益总额			-2,262,653.03	-2,262,653.03			1,656,388.30	1,656,388.30
（二）产品持有人申购和赎回	-5,792,397.97		163,468.53	-5,628,929.44	-12,084,361.40		-658,339.73	-12,742,701.13
其中：产品申购	2,983,969.95		105,335.83	3,089,305.78	4,355,908.44		232,210.37	4,588,118.81
产品赎回	-8,776,367.92		58,132.70	-8,718,235.22	-16,440,269.84		-890,550.10	-17,330,819.94
（三）利润分配								
（四）其他综合收益结转留存收益								

四、本 期期 末余 额	30,708,398. 91		-1,101,275. 62	29,607,123. 29	36,500,796. 88		997,908.8 8	37,498,705. 76
----------------------	-------------------	--	-------------------	-------------------	-------------------	--	----------------	-------------------

## 五、投资组合报告

### (一) 期末资产管理计划资产组合情况

金额单位：人民币元

序号	项目	金额（元）	占资产管理计划总资产的比例（%）
1	权益投资	8,998,821.06	30.26
	其中：股票	8,998,821.06	30.26
2	基金投资	15,901,041.28	53.47
3	固定收益投资	1,160,277.36	3.90
	其中：债券	1,160,277.36	3.90
	资产支持证券	-	-
4	贵金属投资	-	-
5	金融衍生品投资	-	-
6	买入返售金融资产	1,999,806.11	6.73
	其中：买断式回购的买入返售金融资产	-	-
7	银行存款和结算备付金合计	516,104.25	1.74
8	其他各项资产	1,160,873.70	3.90
9	合计	29,736,923.76	100.00

### (二) 其他资产构成

序号	名称	金额(元)
1	存出保证金	1,093,476.30
2	应收证券清算款	-
3	应收股利	67,397.40
4	应收利息	-

5	应收申购款	-
6	其他应收款	-
7	其他	-
8	合计	1,160,873.70

(三) 报告期末按债券品种分类的债券投资组合

序号	债券品种	公允价值(元)	占资产管理计划资产净值比例(%)
1	国家债券	-	-
2	央行票据	-	-
3	金融债券	-	-
	其中：政策性金融债	-	-
4	企业债券	-	-
5	企业短期融资券	-	-
6	中期票据	-	-
7	可转债(可交换债)	1,160,277.36	3.92
8	同业存单	-	-
9	其他	-	-
10	合计	1,160,277.36	3.92

(四) 期末按公允价值占资产管理计划资产净值比例大小排序的前十名股票投资明细

序号	股票代码	股票名称	数量(股)	公允价值(元)	占资产管理计划资产净值比例(%)
1	605108	同庆楼	33900	1,031,916.00	3.49
2	600519	贵州茅台	500	863,000.00	2.91
3	605305	中际联合	24400	788,364.00	2.66
4	300633	开立医疗	10300	487,190.00	1.65
5	002739	万达电影	34300	446,586.00	1.51

6	603197	保隆科技	6200	349,680.00	1.18
7	605499	东鹏饮料	1900	346,769.00	1.17
8	603259	药明康德	4700	341,972.00	1.16
9	603345	安井食品	3000	313,830.00	1.06
10	688111	金山办公	950	300,390.00	1.01

(五) 期末按公允价值占资产管理计划资产净值比例大小排序的前五名债券投资明细

序号	债券代码	债券名称	数量(张)	公允价值(元)	占基金资产净值比例(%)
1	113638	台21转债	3210	373,680.01	1.26
2	110090	爱迪转债	2490	327,898.11	1.11
3	123035	利德转债	1990	233,454.29	0.79
4	113061	拓普转债	1750	225,244.95	0.76

(六) 报告期末按公允价值占资产管理计划资产净值比例大小排序的前十名公募基金投资明细

序号	名称	基金代码	类型	运作方式	管理人	公允价值(元)	占资产管理计划资产净值比例(%)
1	华宝添益货币A	511990	ETF基金	契约型开放式	华宝基金管理有限公司	5,268,921.48	17.80
2	银华日利货币A	511880	ETF基金	契约型开放式	银华基金管理股份有限公司	3,783,137.40	12.78
3	非银ETF	512070	ETF基金	契约型封闭式	易方达基金	1,195,771.50	4.04

					管理有 限公司		
4	华泰 柏瑞 南方 东英 恒生 科技 ETF (QDI I)	51313 0	ETF基 金	契约 型开放式	华泰 柏瑞基 基金管理 有限公司	1,189,209.60	4.02
5	华夏 中证 动漫 游戏 ETF	15986 9	ETF基 金	契约 型开放式	华夏 基金管 理有限 公司	1,110,506.20	3.75
6	招商 中证 红利 ETF	51508 0	ETF基 金	契约 型开放式	招商 基金管 理有限 公司	944,054.40	3.19
7	国泰 中证 新能源 汽车ET F	15980 6	ETF基 金	契约 型开放式	国泰 基金管 理有限 公司	614,755.50	2.08
8	广发 中证 香港 创新 药(Q DII- ETF)	51312 0	ETF基 金	契约 型开放式	广发 基金管 理有限 公司	464,121.00	1.57
9	国泰	51523	ETF基	契约	国泰	446,173.80	1.51

	中证全指软件ETF	0	金	型开放式	基金管理有限公司		
10	汇添富中证中药ETF	560080	ETF基金	契约型开放式	汇添富基金管理股份有限公司	442,752.00	1.50

(七) 资产管理计划运用杠杆情况

产品杠杆：本产品为非结构化产品，无产品杠杆。  
 投资杠杆：截至报告期末，本产品投资杠杆约为 100.44%。

(八) 两费及业绩报酬说明

项目	计提方式
管理费	1.50%/年，每日计提，按季支付
托管费	0.03%/年，每日计提，按季支付
业绩报酬	本集合计划不收取业绩报酬。

(九) 集合计划份额变动情况

单位：份

本报告期期初资产管理计划份额总额	36,500,796.88
本报告期资产管理计划总参与份额	2,983,969.95
减：本报告期资产管理计划总退出份额	8,776,367.92
本报告期资产管理计划拆分变动份额	-
本报告期期末资产管理计划份额总额	30,708,398.91

(十) 关联方持有本集合计划份额变动情况

单位：份

期初份额	6,200,310.00
------	--------------

报告期间参与份额	-
红利再投资份额	-
报告期间退出份额	2,400,000.00
报告期末份额	3,800,310.00
期末份额占集合计划总份额的比例	12.38%

注：关联方指本公司董事、监事、从业人员及其配偶、控股股东、实际控制人或者其他关联方

## 六、其他重大事项

本报告期内，本集合资产管理计划没有其他需要披露的重大事项。

## 七、查阅方式

投资者可或登录集合计划管理人网站 [www.axzqzg.com](http://www.axzqzg.com) 查阅，还可拨打本公司客服电话 95517 查询相关信息。

安信证券资产管理有限公司  
2024年04月30日

